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＊  「引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料」は「引受・売出手数料」、「募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数
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（百万円）

四半期 

* 2009年5月の旧新光証券との合併に伴い、無形固定資産に配分された旧新光証券の顧客関連資産 

2014 2014 対14/2Q比 対14/2Q比

2Q 3Q 増減額 増減率

営業収益 107,039 119,179 12,139 11.3%

受入手数料 55,218 60,584 5,366 9.7%

トレーディング損益 26,337 39,451 13,113 49.7%

営業有価証券等損益 6,957 1,613 ▲ 5,344 ▲ 76.8%

金融収益 18,526 17,530 ▲ 996 ▲ 5.3%

金融費用 11,693 11,908 215 1.8%

純営業収益 95,346 107,271 11,924 12.5%

販売費・一般管理費 74,898 82,573 7,674 10.2%

営業利益 20,448 24,698 4,249 20.7%

経常利益 21,226 25,573 4,346 20.4%

除く、顧客関連資産償却費* 22,551 26,898 4,346 19.2%

税引前利益 20,697 25,387 4,689 22.6%

純利益 17,036 19,326 2,290 13.4%

除く、顧客関連資産償却費* 17,888 20,179 2,290 12.8%

2014/9末 2014/12末

総資産 25,298,571 24,186,2200 0

純資産 656,785 678,885



連結決算のポイント 
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純営業収益推移 決算のポイント 

13/3Q 13/4Q 14/1Q

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 2014年度第3四半期（2014/3Q） 

 経営成績 

   純営業収益：  1,072億円  （対14/2Q比  ＋119億円）  

   経常利益：      255億円  （対14/2Q比  ＋  43億円） 

   税引前利益：         253億円   （対14/2Q比  ＋  46億円）  

   純利益：         193億円   （対14/2Q比  ＋  22億円）  

 
 

• 当四半期は、トレーディング損益が増加したことに加え、

大型引受案件の獲得等により受入手数料が堅調に推移

したこと等により、経常利益は14/2Qと比べ+43億円の

255億円、純利益は193億円を計上 

 

 

 

 

• グローバル投資銀行、グローバル・マーケッツ、国内営業と

もに増益 

 

 事業部門別セグメント（経常利益ベース）    

（百万円） 

（百万円） 
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8,592 5,466 10,833

21,226
25,573

0

10,000

20,000

30,000
経常利益

54,072 50,880
45,810

55,218
60,584

14,656 18,640 25,760

26,337

39,451

2,321

▲ 9

3,425

6,957

1,613

8,883
6,166

5,844

6,833

5,622

79,933
75,678

80,841

95,346

107,271

▲ 20,000

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000
金融収支

営業有価証券等損益

トレーディング損益

受入手数料



受入手数料 
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（百万円） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（百万円） 

受入手数料推移 

 ハイライト 

 

  受入手数料は605億円 （対14/2Q比 ＋53億円） 

 委託手数料は増収 

 

 

 引受・売出手数料は増収 

 

 

 

 

 募集・売出手数料は減収 

 

 

           

 その他の受入手数料は増収 

 

— エクイティ・プライマリー、デット・プライマリーともに、国

内外での大型引受案件の獲得等により、堅調に収益を

積み上げたことにより、14/2Qと比べ増収 

 
 

— 公募株式投信の販売が減少したことにより、14/2Qと

比べ減収 

 
 

— ストラクチャード・ファイナンス関連手数料が減少したも

のの、投信の代行手数料が堅調に推移したことに加え、

M&A関連手数料が増加したことにより、14/2Qと比べ増

収 

 

— 株式委託手数料、債券委託手数料ともに、14/2Qと比

べ増収 

 

 

2014 2014 対14/2Q比 対14/2Q比

2Q 3Q 増減額 増減率

受入手数料 55,218 60,584 5,366 9.7%

委託手数料 16,717 17,940 1,222 7.3%

引受・売出手数料 10,834 16,485 5,650 52.1%

募集・売出手数料 9,957 8,023 ▲ 1,934 ▲ 19.4%

その他の受入手数料 17,709 18,136 426 2.4%
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トレーディング損益推移 

（百万円） 

（百万円） 

 ハイライト 

 

  トレーディング損益は394億円 （対14/2Q比 ＋131億円） 

 株券等トレーディング損益は増加 

 

 

 

 債券等・その他トレーディング損益は増加 

 

 

 

— リスクを抑制しつつ市場動向を注視した機動性重視のポジ

ション運営が奏功し、14/2Ｑに比べ増益 

 

 

— 債券価格が大幅に上昇したことや、仕組債向けデリバティ

ブ提供収益が好調を維持した結果、14/2Qに比べ増益 

2014 2014 対14/2Q比 対14/2Q比

2Q 3Q 増減額 増減率

トレーディング損益 26,337 39,451 13,113 49.7%

株券等 3,527 14,638 11,111 314.9%

債券等・その他 22,810 24,812 2,002 8.7%

債券等 27,127 36,651 9,524 35.1%

その他 ▲ 4,317 ▲ 11,839 ▲ 7,521 ―
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販売費・一般管理費 
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販売費・一般管理費推移 

（百万円） 

（百万円） 

 ハイライト 

 販売費・一般管理費は825億円 （対14/2Q比 ＋76億円） 

 人件費や取引関係費等が増加し、連結の販売費・一般管理

費は14/2Ｑと比べ増加 

 単体の販売費・一般管理費（取引関係費除く）については、

賞与関係費用の伸びによる人件費の増加等により、14/2Q

と比べ増加 

 

 
（百万円） 

販売費・一般管理費推移（取引関係費除く、単体） 

2014 2014 対14/2Q比 対14/2Q比

2Q 3Q 増減額 増減率

販売費・一般管理費 74,898 82,573 7,674 10.2%

取引関係費 15,813 17,445 1,632 10.3%

人件費 34,507 38,911 4,403 12.7%

不動産関係費 8,211 8,703 492 5.9%

事務費 6,193 6,479 286 4.6%

減価償却費 5,182 5,762 579 11.1%

租税公課 1,077 1,307 229 21.2%

その他 3,912 3,963 50 1.3%
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事業部門別セグメント概要 
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（百万円） 

グローバル投資銀行 グローバル・マーケッツ 国内営業 

（百万円） （百万円） （百万円） 

 ハイライト 

 

グローバル投資銀行、グローバル・マーケッツ、国内営業の3事業部

門合計の経常利益は286億円（対14/2Ｑ比 ＋110億円） 
 

 グローバル投資銀行（経常利益：対14/2Ｑ比 ＋11億円） 

— 大型案件の獲得により国内外での債券引受及び株式引受関連等

の手数料を積み上げた結果、 14/2Qと比べ黒字幅が増加 
 

 グローバル・マーケッツ（経常利益：対14/2Ｑ比 ＋90億円） 

— 国内債券及び株式ともに追加緩和による市場変化を的確に捕捉し

たトレーディング収益が牽引、セールス収益も堅調に積み上げた

結果、14/2Qと比べ黒字幅が増加 
 

 国内営業（経常利益：対14/2Ｑ比 ＋9億円）  

— 大型引受案件による債券引受手数料及び株式引受手数料の増収

や、国内株式市況が好調に推移する中、株式委託手数料を積上

げた結果、14/2Qと比べ黒字幅が増加 

12,826
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純営業収益 経常利益

2014 2014 対14/2Q比 対14/2Q比

2Q 3Q 増減額 増減率

純営業収益 95,346 107,271 11,924 12.5%

グローバル投資銀行 12,826 15,214 2,388 18.6%

グローバル・マーケッツ 33,202 45,387 12,185 36.6%

国内営業 34,992 37,369 2,376 6.7%

その他 14,325 9,300 ▲ 5,025 ▲ 35.0%

経常利益 21,226 25,573 4,346 20.4%

グローバル投資銀行 2,405 3,520 1,115 46.3%

グローバル・マーケッツ 7,572 16,573 9,001 118.8%

国内営業 7,664 8,568 903 11.7%

その他 3,584 ▲ 3,088 ▲ 6,673 ―



事業部門別セグメント概要～リーグテーブル 
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主な引受案件（2014/3Q） 

ECM 

DCM 

国内エクイティ総合 
（2014/4/1-2014/12/31） 

主要リーグテーブル 

国内公募債総合 
（2014/4/1-2014/12/31） 

引受金額ベース、条件決定日ベース 

新規公開株式、既公開株式、転換社債型新株予約権付社債
の合算（REIT含む） 

出所）アイ・エヌ情報センターの情報を基に、みずほ証券にて
作成 

M&A公表案件 
（2014/4/1-2014/12/31） 

件数ベース、日本企業関連、不動産案件除く 

出所）トムソン・ロイターの情報を基に、みずほ証券にて作成 

総合ABS主幹事 
（2014/4/1-2014/12/31） 

引受金額ベース、条件決定日ベース 

普通社債、投資法人債、財投機関債、地方債（主幹事方式）、
サムライ債、優先出資証券の合算 

出所）アイ・エヌ情報センターの情報を基に、みずほ証券に
て作成 

取引金額ベース、払込日ベース 

出所）トムソン・ロイターの情報を基に、みずほ証券にて作成 

— 常和HD 

— ｻｯｸｽﾊﾞｰHD 

— 第一工業製薬 

— ﾒﾃﾞｨｱｽHD 

— ﾘｸﾙｰﾄﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ 

— SFPﾀﾞｲﾆﾝｸﾞ 

— 綿半ﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ 

— 今村証券 

— 名古屋鉄道 

— 共同印刷 

— ｱｸﾃｨﾋﾞｱ･ﾌﾟﾛﾊﾟﾃｨｰｽﾞ投資法人  

— ﾋｭｰﾘｯｸﾘｰﾄ投資法人 

— 積水ﾊｳｽ･SIﾚｼﾞﾃﾞﾝｼｬﾙ投資法人 

— ｽﾀｰﾂﾌﾟﾛｼｰﾄﾞ投資法人 

 国内 
— ｿﾌﾄﾊﾞﾝｸ 

— 積水ﾊｳｽ 

— 日産ﾌｨﾅﾝｼｬﾙｻｰﾋﾞｽ 

— 東海旅客鉄道 

— 丸紅 

— 東京ｾﾝﾁｭﾘｰﾘｰｽ 

— ｸﾚﾃﾞｨｾｿﾞﾝ 

— 清水建設 

— 住友不動産 

— 興銀ﾘｰｽ 

— 芙蓉総合ﾘｰｽ 

— DOWAHD 

— 九州電力 

— 北海道電力 

— 中国電力 

— 日本政策金融公庫 

— 東京都 

— みずほ銀行 

 海外 
— Bayer US Finance 

— Verizon Communications 

— GlaxoSmithKline Capital 

—  Dai-ichi Life Insurance 

— Parker Hannifin  

— Volkswagen Group of America Finance 

— AFLAC  

— Cox Communications 

— Freeport-McMoRan Copper & Gold 

— Consolidated Edison Co of New York 

— American Honda Finance  

— adidas  

— Akzo Nobel 

— Corporacion Nacional del Cobre de Chile 

—  Pirelli International 

— Georgia-Pacific  

—  Nissan Auto Receivables (ABS) 

— Kommunalbanken 

 

順位 会社名
件数

（件）

取引金額

（億円）

1 みずほフィナンシャルグループ 116 11,519

2 三井住友フィナンシャルグループ 87 5,485

3 野村證券 78 17,608

4 大和証券グループ本社 51 6,089

5 Deloitte 50 835

順位 会社名
件数

（件）

取引金額

（億円）

1 みずほフィナンシャルグループ 128 8,682

2 三井住友フィナンシャルグループ 6 3,045

3 モルガン・スタンレー 12 2,816

4 野村證券 5 1,948

5 大和証券グループ本社 7 1,441

順位 会社名
引受金額

（億円）

シェア

（%）

1 野村證券 5,238 32.0

2 SMBC日興証券 2,696 16.5

3 大和証券 2,233 13.6

4 みずほ証券 2,227 13.6

5 三菱UFJモルガン・スタンレー証券 1,557 9.5

順位 会社名
引受金額

（億円）

シェア

（%）

1 みずほ証券 25,383 20.0

2 野村證券 22,627 17.8

3 三菱UFJモルガン・スタンレー証券 22,123 17.4

4 大和証券 20,791 16.4

5 SMBC日興証券 19,142 15.1



事業部門別セグメント概要～商品販売等 
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公募株式投信販売額（リテール） 外国株式売買額（リテール） 外国債券販売額（リテール） 

公募株式投信純増額（リテール） 資産導入額（リテール） 新規登録口座数（リテール） 

（千口座） 

（十億円） （十億円） （十億円） 

（十億円） （十億円） 
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バランスシートの状況 
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バランスシート（連結） 自己資本規制比率（連結） 

自己資本規制比率（単体） 

（％） 

（％） 

329.8 

302.8 296.5

271.5

318.8

200.0

250.0

300.0

350.0

400.0

13/12末 14/3末 14/6末 14/9末 14/12末

（十億円）

2014年 2014年

9月末 9月末

資産の部 負債の部

流動資産 25,066 23,951 流動負債 23,435 22,333

現金・預金 314 476 トレーディング商品 6,131 5,364

トレーディング商品 8,843 7,644 有価証券担保借入金 14,879 14,185

営業有価証券等 61 57 短期借入金 753 730

有価証券担保貸付金 15,136 14,996 CP 455 430

固定資産 232 234 固定負債 1,205 1,172

有形固定資産 39 39 社債 591 580

無形固定資産 84 84 長期借入金 575 546

投資その他の資産 107 110 負債合計 24,641 23,507

投資有価証券 66 70 純資産の部

株主資本 677 696

▲ 41 ▲ 40

少数株主持分 21 22

純資産合計 656 678

資産合計 25,298 24,186 負債純資産合計 25,298 24,186

2014年

12月末

その他の包括利益累計額

2014年

12月末

256.3
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252.7

234.6

263.8
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施策展開／トピックス 

金融教育・投資教育への取り組み 

 お客さまの利便性向上、金融ニーズによりきめ細やかに対応するため、

銀・信・証の共同店舗化、銀・信・証連携強化になる組織再編等を推進 

（十億円） 

（１）銀・信・証連携・サービス強化に向けた店舗施策 

ホールセール関連 トピックス 国内営業関連施策 

①BK・TBと共同店舗の たまプラーザ営業所 を支店化 （2014年12月） 

②阿倍野支店 の店舗移転、BK・TBとの共同店舗化 （2015年3月予定） 

③大阪支店 ・ 大阪西支店／新宿支店 の組織再編  （2015年4月予定） 

   － きめ細やかなBK連携に向けた体制整備 

• 大阪西支店を現・大阪支店の建物に移転し、大阪営業第一部・第二部、  
大阪法人部、大阪企業金融部に再編 

• 新宿支店を新宿営業第一部、新宿営業第二部に再編 
（BK:みずほ銀行、TB：みずほ信託銀行） 

（２）営業改革への取り組み 

 営業スタイル変革 

• お客さま情報を起点とした営業スタイルへの変革、預かり資産拡大へ向

けた取り組み（M‐アクセル）を推進 

 営業体制高度化 

• iPadの活用を拡大。全営業社員を対象に1人1台の体制へ 

 6部門中、4部門で当社が扱ったディールがベストディールランキング1位

を獲得 

（２）ディール･オブ・ザ･イヤー2014 ＜日経ヴェリタス紙＞ 

 2014年4月に経営調査部内に同室を新設し、中・高・大学生や一般社会人

向けに、金融に関する知識・関心を高めていただくため、企業の職域での

セミナーや、出張授業等の金融教育・投資教育を推進 

（１）投資教育推進室の活動 

10月~1月  東京大学、京都大学、一橋大学の大学院などでの講義（寄付講座） 

11月13日  大阪経済法科大学 出張講義  （約60名参加） 

11月28日  栃木県那須町立黒田原中学校 出張授業 （約120名参加） 

12月 8日  昭和女子大学 職場見学 （約60名参加） 

12月17日  私立山村学園高等学校 職場見学  （約25名参加） 

（２）活動事例 

 出張授業・講義、職場見学等の実施状況（一部） 

 日本株リサーチアドバイザリー部門 

     シェア10.70% （前年比＋1.90％）／ランキング3位（前年3位） 

 日本株トレーディング部門 

     シェア 8.20%  （前年比＋2.00%）／ランキング3位（前年6位） 

（１）日本株式関連調査における当社シェア上昇 

（出所）Greenwich Associates, 2014 Greenwich Share Leaders -:Equities 

（参考）国内営業部門預かり資産推移 
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データ編 

＊ 2013年1月4日にみずほ証券とみずほインベスターズ証券は合併いたしました。 

＊ 連結・単体決算数値とも、2012年度第3四半期までの数値は旧みずほ証券の実績であり、2012年度（通期）は旧みずほ証券の2012年度第3四半

期実績（2012年4月～2012年12月）にみずほ証券（合併新会社）の第4四半期実績（2013年１月～2013年3月）を加えたものです。 



連結データ（P/L推移） 
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旧みずほ証券 （百万円） 

12/1Q-4Q 13/1Q-4Q

12/1Q 12/2Q 12/3Q 12/4Q 13/1Q 13/2Q 13/3Q 13/4Q 14/1Q 14/2Q 14/3Q

営業収益 331,646 67,077 71,023 77,322 116,223 367,702 96,999 96,996 87,214 86,492 90,085 107,039 119,179

受入手数料 142,716 26,345 31,427 32,460 52,482 209,709 54,707 50,048 54,072 50,880 45,810 55,218 60,584

委託手数料 39,997 6,049 6,096 9,556 18,295 68,224 21,414 14,522 18,112 14,174 12,829 16,717 17,940

株券 25,763 3,367 3,368 5,272 13,755 53,733 17,524 11,523 14,555 10,129 9,142 12,805 12,836

債券 14,063 2,650 2,700 4,248 4,464 14,052 3,755 2,905 3,454 3,937 3,581 3,802 4,872

引受･売出手数料 26,109 4,151 8,419 6,099 7,438 37,641 8,262 8,090 11,214 10,075 8,554 10,834 16,485

株券 8,996 634 3,953 1,468 2,940 13,968 2,573 2,365 4,221 4,808 2,177 3,534 4,469

債券 16,719 3,469 4,295 4,550 4,405 22,892 5,377 5,687 6,921 4,905 6,376 7,284 12,000

募集･売出しの取扱手数料 28,804 5,188 4,709 6,003 12,903 41,044 10,522 10,208 10,660 9,652 9,368 9,957 8,023

投資信託 27,797 5,112 4,662 5,938 12,083 35,640 9,882 8,981 9,108 7,668 8,304 8,569 7,098

その他の受入手数料 47,805 10,956 12,202 10,800 13,844 62,799 14,508 17,226 14,085 16,978 15,058 17,709 18,136

投資信託 25,152 5,930 5,810 5,828 7,582 37,412 8,957 9,153 9,599 9,701 10,357 11,084 11,889

その他（株券、債券除く） 20,671 4,605 5,505 4,735 5,825 22,494 4,632 7,527 4,067 6,267 4,221 5,611 5,314

トレーディング損益 68,288 19,239 12,291 9,080 27,676 69,849 18,375 18,177 14,656 18,640 25,760 26,337 39,451

株券等 10,418 ▲ 3,370 ▲ 987 10,045 4,730 26,063 13,570 3,440 9,401 ▲ 348 2,313 3,527 14,638

債券等・その他 57,870 22,610 13,278 ▲ 965 22,946 43,786 4,804 14,737 5,254 18,989 23,446 22,810 24,812

営業有価証券等損益 1,425 1,530 ▲ 1,096 332 658 3,836 ▲ 789 2,314 2,321 ▲ 9 3,425 6,957 1,613

金融収益 119,216 19,961 28,400 35,448 35,405 84,306 24,705 26,456 16,164 16,980 15,088 18,526 17,530

金融費用 74,391 14,136 17,221 21,731 21,301 44,504 12,559 13,851 7,280 10,813 9,244 11,693 11,908

純営業収益 257,255 52,940 53,801 55,591 94,921 323,197 84,439 83,145 79,933 75,678 80,841 95,346 107,271

販売費･一般管理費 227,194 48,106 49,594 55,047 74,446 282,645 69,057 69,898 72,317 71,371 70,076 74,898 82,573

営業利益 30,060 4,833 4,207 543 20,475 40,552 15,382 13,247 7,615 4,307 10,764 20,448 24,698

営業外収益 4,263 785 1,107 836 1,534 4,223 1,117 901 889 1,313 851 905 770

営業外費用 1,885 275 909 372 328 1,622 822 731 ▲ 87 154 781 127 ▲ 104

経常利益 32,438 5,344 4,404 1,007 21,681 43,153 15,677 13,417 8,592 5,466 10,833 21,226 25,573

特別利益 5,020 3,506 447 408 658 4,258 1,974 1,248 564 471 313 100 51

特別損失 12,402 3,768 2,496 1,018 5,118 5,226 382 1,354 1,621 1,867 764 629 237

純利益 28,698 5,440 2,920 1,098 19,238 51,247 17,363 20,709 9,128 4,046 6,282 17,036 19,326



【ご参考 旧みずほインベスターズ証券】連結データ（P/L推移） 
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（百万円） 

12/1Q-3Q

12/1Q 12/2Q 12/3Q

営業収益 37,947 11,244 12,886 13,816

受入手数料 18,238 5,211 5,722 7,304

委託手数料 5,397 1,586 1,435 2,375

引受･売出手数料 969 331 222 416

8,959 2,357 3,079 3,521

その他の受入手数料 2,912 936 985 990

トレーディング損益 18,426 5,568 6,683 6,173

株券等 8,145 2,870 2,773 2,502

債券等 11,082 2,451 4,389 4,242

その他 ▲ 801 247 ▲ 478 ▲ 570

金融収益 1,282 463 480 338

金融費用 477 199 171 106

純営業収益 37,470 11,044 12,715 13,709

販売費･一般管理費 32,965 10,811 10,888 11,283

営業利益 4,504 233 1,827 2,426

営業外収益 336 149 119 85

営業外費用 261 127 42 90

経常利益 4,580 254 1,903 2,421

特別利益 624 230 185 358

特別損失 8,794 873 1,336 6,733

純利益 ▲ 2,526 ▲ 522 1,466 ▲ 3,470

募集･売出しの取扱手数料



単体データ（P/L推移） 
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旧みずほ証券 （百万円） 

12/1Q-4Q 13/1Q-4Q

12/1Q 12/2Q 12/3Q 12/4Q 13/1Q 13/2Q 13/3Q 13/4Q 14/1Q 14/2Q 14/3Q

営業収益 221,102 45,198 47,753 42,331 85,819 279,085 76,593 73,465 64,552 64,473 61,442 73,770 86,766

受入手数料 101,652 17,450 23,019 21,591 39,590 148,149 40,073 36,213 36,947 34,914 30,427 37,567 39,470

委託手数料 21,219 2,685 2,698 3,990 11,844 43,105 15,244 8,981 11,141 7,738 6,646 9,509 9,165

株券 20,853 2,606 2,622 3,908 11,716 42,440 15,047 8,833 10,982 7,576 6,506 9,379 8,905

債券 201 51 49 47 53 247 63 57 62 64 38 39 45

引受･売出手数料 18,890 2,988 7,200 3,898 4,802 24,470 6,209 4,193 6,715 7,352 5,368 6,338 10,734

株券 8,725 548 3,909 1,379 2,887 13,471 2,475 2,266 4,011 4,718 2,022 3,255 4,353

債券 9,771 2,391 3,120 2,437 1,822 10,218 3,422 1,890 2,632 2,273 3,345 3,068 6,365

募集･売出しの取扱手数料 28,586 5,093 4,670 5,975 12,847 37,131 9,918 9,185 9,700 8,326 8,727 9,331 7,316

投資信託 27,649 5,032 4,633 5,922 12,061 35,487 9,854 8,961 9,060 7,611 8,242 8,517 7,038

その他の受入手数料 32,956 6,682 8,449 7,727 10,095 43,442 8,701 13,853 9,389 11,497 9,685 12,388 12,253

投資信託 11,589 2,629 2,547 2,609 3,803 17,032 4,166 4,174 4,365 4,326 4,438 4,685 4,872

その他（株券、債券除く） 17,799 3,251 4,845 4,414 5,287 20,258 3,263 8,010 3,487 5,497 3,846 5,645 4,731

トレーディング損益 76,640 18,961 14,095 10,265 33,317 95,563 28,693 24,292 21,662 20,915 24,798 24,745 39,706

株券等 10,053 ▲ 3,353 ▲ 1,345 9,858 4,893 25,806 13,458 2,027 11,140 ▲ 820 2,174 3,858 14,657

債券等・その他 66,586 22,315 15,441 406 28,424 69,757 15,235 22,264 10,522 21,735 22,623 20,887 25,049

営業有価証券等損益 ▲ 2,128 358 ▲ 1,873 94 ▲ 708 1,998 ▲ 41 676 1,411 ▲ 48 69 92 1,654

金融収益 44,937 8,427 12,511 10,379 13,618 33,373 7,867 12,282 4,531 8,691 6,146 11,364 5,934

金融費用 32,006 6,269 8,796 6,951 9,988 26,345 5,845 8,152 4,565 7,782 5,082 7,835 5,612

純営業収益 189,095 38,928 38,957 35,379 75,831 252,739 70,748 65,312 59,987 56,690 56,359 65,934 81,154

販売費･一般管理費 155,554 33,915 34,629 34,434 52,574 202,775 49,763 51,355 51,320 50,334 49,846 52,591 55,863

営業利益 33,541 5,012 4,327 945 23,256 49,964 20,985 13,956 8,666 6,355 6,512 13,342 25,290

営業外収益 5,870 1,079 331 2,716 1,742 5,148 1,279 598 2,481 789 1,102 488 2,337

営業外費用 392 158 206 17 10 792 74 396 17 304 192 42 113

経常利益 39,019 5,933 4,452 3,643 24,989 54,320 22,190 14,159 11,129 6,840 7,422 13,788 27,515

特別利益 1,731 459 415 360 495 5,705 2,032 1,559 1,716 396 311 65 17

特別損失 12,746 2,476 3,879 1,252 5,138 5,983 706 1,465 1,664 2,147 763 563 230

純利益 31,395 4,338 346 3,856 22,853 60,121 21,590 20,676 12,868 4,985 4,578 12,928 21,720



単体データ（マーケットシェア、預かり資産） 
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（十億円） 

（十億円） 

12/4Q 13/1Q 13/2Q 13/3Q 13/4Q 14/1Q 14/2Q 14/3Q

株券売買高（金額） 合計 7,223 9,811 7,054 8,982 8,129 7,838 8,759 11,838

自己 2,705 3,646 2,534 3,375 3,025 3,354 3,637 5,472

委託 4,518 6,165 4,519 5,606 5,103 4,484 5,121 6,365

東証売買代金シェア 2.31% 2.05% 2.10% 2.49% 2.27% 2.58% 2.71% 2.98%

委託手数料率（市場内委託） 0.22% 0.25% 0.20% 0.20% 0.15% 0.15% 0.19% 0.14%

三市場個人売買代金シェア 1.62% 1.41% 1.28% 1.77% 1.16% 1.18% 1.33% 1.46%

引受高（金額） 株券 141 43 72 92 115 54 69 100

債券 1,505 2,056 1,961 2,216 1,928 2,045 1,826 2,000

募集・売出取扱高（金額） 株券 174 85 99 103 148 57 81 175

債券 511 868 630 784 768 976 824 933

投信 1,780 1,950 1,545 2,035 1,434 1,417 1,646 1,900

13/3末 13/6末 13/9末 13/12末 14/3末 14/6末 14/9末 14/12末

全社預かり資産 31,789 33,103 34,181 35,400 34,049 35,109 35,722 36,995

株式 14,997 15,815 16,934 17,692 16,802 17,606 18,298 19,628

債券 11,696 12,156 11,860 11,882 11,681 11,817 11,560 11,309

投信 4,943 4,960 5,226 5,647 5,396 5,488 5,651 5,843

その他 151 171 160 178 168 196 211 214

国内営業部門預かり資産 22,367 23,473 23,982 24,964 24,270 25,194 25,828 26,704

株式 9,170 9,779 10,384 10,813 10,357 11,115 11,550 12,293

債券 9,614 10,079 9,777 10,051 9,903 9,948 10,046 9,827

投信 3,477 3,537 3,775 4,035 3,963 4,079 4,227 4,487



単体データ（口座数、商品販売） 
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（千口座） 

（十億円） 

（十億円、千口座） 

＊優先出資証券含む 

12/4Q 13/1Q 13/2Q 13/3Q 13/4Q 14/1Q 14/2Q 14/3Q

公募株式投信販売額（リテール） 466.9 362.6 353.1 365.1 304.9 310.5 315.6 261.3

外国株式売買額（リテール） 130.1 80.7 93.6 122.9 92.5 61.0 88.2 73.9

外国債券販売額（リテール）* 227.0 250.5 226.6 192.1 289.7 226.5 253.9 264.4

12/4Q 13/1Q 13/2Q 13/3Q 13/4Q 14/1Q 14/2Q 14/3Q

新規登録口座数（リテール） 21 22 18 19 19 17 21 21

資産導入額（リテール） 31 71 59 73 216 187 163 267

みずほ証券ネット倶楽部件数比率 36.8% 42.4% 43.3% 42.4% 45.4% 43.5% 45.4% 46.1%

みずほ証券ネット倶楽部金額比率 14.5% 19.9% 19.1% 19.3% 21.3% 20.8% 21.1% 25.1%

13/3末 13/6末 13/9末 13/12末 14/3末 14/6末 14/9末 14/12末

証券総合口座数 1,553 1,565 1,570 1,575 1,581 1,585 1,592 1,602

みずほ証券ネット倶楽部口座数 881 900 913 926 938 950 965 980

NISA口座開設数 251 294 310 321 333

NISA口座申込受付件数 309 337 343 355 368



自己資本規制比率 
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（十億円） 

（十億円） 

単体 13/3末 13/6末 13/9末 13/12末 14/3末 14/6末 14/9末 14/12末

基本的項目 538 559 580 593 572 579 592 614

補完的項目 333 307 301 296 285 275 282 336

控除資産 304 306 313 325 327 329 323 320

固定化されていない自己資本の額 566 560 567 564 529 525 551 630

リスク相当額 169 167 163 171 174 177 202 197

自己資本規制比率 335.1% 334.0% 346.8% 329.8% 302.8% 296.5% 271.5% 318.8%

連結 13/3末 13/6末 13/9末 13/12末 14/3末 14/6末 14/9末 14/12末

基本的項目 578 596 617 628 605 614 633 655

補完的項目 348 326 313 315 306 296 309 369

控除資産 208 214 206 207 209 213 212 213

固定化されていない自己資本の額 718 708 723 737 703 697 730 812

リスク相当額 280 290 280 287 285 275 311 307

自己資本規制比率 255.7% 243.7% 258.3% 256.3% 246.2% 252.7% 234.6% 263.8%



従業員数、拠点数 
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13/3末 13/6末 13/9末 13/12末 14/3末 14/6末 14/9末 14/12末

連結従業員数（名） 9,213 9,229 9,118 9,079 8,910 9,055 9,041 8,985

みずほ証券単体（名） 7,295 7,285 7,198 7,096 6,925 7,049 7,007 6,922

その他国内会社（名） 850 877 837 871 875 913 932 935

海外現地法人（名） 1,068 1,067 1,083 1,112 1,110 1,093 1,102 1,128

拠点数 325 300 298 290 282 282 282 281

国内 315 290 288 280 273 273 273 272

海外（駐在員事務所＋現地法人） 10 10 10 10 9 9 9 9


